

# 連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目            | 金額          | 科目             | 金額          |
|---------------|-------------|----------------|-------------|
| <b>【資産の部】</b> |             | <b>【負債の部】</b>  |             |
| 固定資産          | 2,797,071   | 固定負債           | 1,598,975   |
| 有形固定資産        | 2,409,014   | 地方債            | 1,351,526   |
| 事業用資産         | 743,784     | 長期未払金          | -           |
| 土地            | 243,748     | 退職手当引当金        | 182,495     |
| 立木竹           | 151,922     | 損失補償等引当金       | 88          |
| 建物            | 709,217     | その他            | 64,867      |
| 建物減価償却累計額     | △ 388,727   | 流動負債           | 147,622     |
| 工作物           | 77,056      | 1年内償還予定地方債     | 99,917      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 56,712    | 未払金            | 18,193      |
| 船舶            | 5,817       | 未払費用           | 67          |
| 船舶減価償却累計額     | △ 4,444     | 前受金            | 1,311       |
| 浮標等           | 72          | 前受収益           | 8,878       |
| 浮標等減価償却累計額    | △ 6         | 賞与等引当金         | 15,810      |
| 航空機           | 1,825       | 預り金            | 2,329       |
| 航空機減価償却累計額    | △ 1,825     | その他            | 1,118       |
| その他           | 1,514       | 負債合計           | 1,746,597   |
| その他減価償却累計額    | △ 1,385     | <b>【純資産の部】</b> |             |
| 建設仮勘定         | 5,711       | 固定資産等形成分       | 2,828,940   |
| インフラ資産        | 1,585,430   | 余剰分(不足分)       | △ 1,634,110 |
| 土地            | 194,371     | 他団体等出資分        | 25,794      |
| 建物            | 44,396      |                |             |
| 建物減価償却累計額     | △ 22,885    |                |             |
| 工作物           | 2,109,428   |                |             |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,054,869 |                |             |
| その他           | 3,526       |                |             |
| その他減価償却累計額    | △ 2,537     |                |             |
| 建設仮勘定         | 314,001     |                |             |
| 物品            | 196,621     |                |             |
| 物品減価償却累計額     | △ 116,821   |                |             |
| 無形固定資産        | 3,621       |                |             |
| ソフトウェア        | 2,457       |                |             |
| その他           | 1,164       |                |             |
| 投資その他の資産      | 384,435     |                |             |
| 投資及び出資金       | 75,285      |                |             |
| 有価証券          | 49,516      |                |             |
| 出資金           | 25,640      |                |             |
| その他           | 129         |                |             |
| 長期延滞債権        | 27,048      |                |             |
| 長期貸付金         | 20,746      |                |             |
| 基金            | 258,422     |                |             |
| 減債基金          | 37,772      |                |             |
| その他           | 220,650     |                |             |
| その他           | 5,501       |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 2,565     |                |             |
| 流動資産          | 170,145     |                |             |
| 現金預金          | 92,849      |                |             |
| 未収金           | 25,441      |                |             |
| 短期貸付金         | 405         |                |             |
| 基金            | 31,464      |                |             |
| 財政調整基金        | 30,464      |                |             |
| 減債基金          | 1,000       |                |             |
| 棚卸資産          | 2,498       |                |             |
| その他           | 17,791      |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 303       |                |             |
| 繰延資産          | 6           |                |             |
| 資産合計          | 2,967,221   | 純資産合計          | 1,220,624   |
|               |             | 負債及び純資産合計      | 2,967,221   |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

| 科目          | 金額      |
|-------------|---------|
| 経常費用        | 855,728 |
| 業務費用        | 544,860 |
| 人件費         | 247,526 |
| 職員給与費       | 211,058 |
| 賞与等引当金繰入額   | 16,286  |
| 退職手当引当金繰入額  | 13,687  |
| その他         | 6,494   |
| 物件費等        | 246,673 |
| 物件費         | 132,707 |
| 維持補修費       | 30,826  |
| 減価償却費       | 75,264  |
| その他         | 7,876   |
| その他の業務費用    | 50,661  |
| 支払利息        | 9,379   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 257     |
| その他         | 41,025  |
| 移転費用        | 310,869 |
| 補助金等        | 296,102 |
| 社会保障給付      | 14,363  |
| その他         | 404     |
| 経常収益        | 194,864 |
| 使用料及び手数料    | 112,771 |
| その他         | 82,092  |
| 純経常行政コスト    | 660,865 |
| 臨時損失        | 16,996  |
| 災害復旧事業費     | 8,627   |
| 資産除売却損      | 2,025   |
| 投資損失引当金繰入額  | 14      |
| 損失補償等引当金繰入額 | 41      |
| その他         | 6,290   |
| 臨時利益        | 1,521   |
| 資産売却益       | 885     |
| その他         | 636     |
| 純行政コスト      | 676,340 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

| 科目             | 合計        | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分  |
|----------------|-----------|--------------|--------------|----------|
| 前年度末純資産残高      | 1,189,587 | 2,830,428    | △ 1,665,505  | 24,663   |
| 純行政コスト(△)      | △ 676,340 |              | △ 655,613    | △ 20,727 |
| 財源             | 713,238   |              | 691,380      | 21,858   |
| 税金等            | 505,657   |              | 490,161      | 15,496   |
| 国県等補助金         | 207,581   |              | 201,219      | 6,362    |
| 本年度差額          | 36,898    |              | 35,767       | 1,131    |
| 固定資産等の変動(内部変動) |           | △ 4,140      | 4,140        |          |
| 有形固定資産等の増加     |           | 39,537       | △ 39,537     |          |
| 有形固定資産等の減少     |           | △ 48,974     | 48,974       |          |
| 貸付金・基金等の増加     |           | 47,277       | △ 47,277     |          |
| 貸付金・基金等の減少     |           | △ 41,980     | 41,980       |          |
| 資産評価差額         | 191       | 191          |              |          |
| 無償所管換等         | △ 1,177   | △ 1,177      |              |          |
| 他団体出資等分の増加     | -         |              |              | -        |
| 他団体出資等分の減少     | -         |              |              | -        |
| 比例連結割合の変更に伴う差額 | -         | -            | -            |          |
| その他            | △ 4,874   | 3,637        | △ 8,512      |          |
| 本年度純資産変動額      | 31,038    | △ 1,488      | 31,395       | 1,131    |
| 本年度末純資産残高      | 1,220,624 | 2,828,940    | △ 1,634,110  | 25,794   |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。